
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 93   DEL 12/05/2025  

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI  LAVORI DI 
MANUTENZIONE E RIPRISTINO DEL PENNELLO DI PUNTA DEL MASSELLONE A 
POMONTE - INCARICO ALLA DITTA BATTISTINI EMANUELE E RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA.



PREMESSO  che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTO  il  progetto  denominato  “INTERVENTI  PER  IL  RECUPERO,  IL  RIEQUILIBRIO  E  LA 
TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 Art. 18 comma 2, lett. b, L.R. 80/2015 Punta 
Massellone – Pomonte, relativo a lavori  di  manutenzione e ripristino del  pennello di  punta del  
Massellone;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025 “PUNTA MASSELLONE, SPIAGGIA DEL 
RELITTO  DI  POMONTE:  APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO -  INTERVENTI  PER IL 
RECUPERO, IL RIEQUILIBRIO E LA TUTELA DELLA FASCIA COSTIERA - D.O. 2025 ART. 18 
COMMA 2, LETT. B, L.R. 80/2015”

VISTO il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato ed aggiornato a seguito di richiesta 
del  competente  ufficio  Regionale  nell’ambito  del  procedimento  di  ottenimento  del  parere  di 
coerenza,  per  una  spesa  totale  pari  ad  €  67.000,00  invariata  rispetto  al  progetto  esecutivo 
approvato da questo ente con Deliberazione di Giunta Municipale n. 74/2025



DATO ATTO che per l’intervento in questione è stato richiesto ed ottenuto un finanziamento da 
parte della Regione Toscana nell’ambito del programma di tutela e difesa delle coste;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6224/2025 “DGRT n. 162 del 17/02/2025 - Documento operativo 
per il recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all'art. 18 della lr 80/2015. Annualità 2025. I  
stralcio - interventi di competenza del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore - impegni di spesa -  
Interventi cod . 2025-MA-3 - cod. 2025 - MA-04 - cod. 2025-MA-07- cod. 2025-MA-08 - cod. 2025-
MA -09 - Cod. 2025-MA-14 - Cod. 2025-MA-15 -cod. 2025-MA-17 - cod. 2025-MA-18- cod. 2025-
MA-19”, con il quale per l’intervento in questione vengono stanziati € 52.260,00;

DATO ATTO che l’intervento trova giusta e legittima copertura economica alle seguenti poste del 
Bilancio 2025-2027 – Annualità 2025 :

 0901/2020109/014– Capitolo 209060107000 - per € 52.260,00
 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 - per € 14.740,00

VISTO il parere di coerenza del progetto in questione alle disposizioni regionali del Documento 
Operativo di Settore (DGRT n. 162 del 17/02/2025) acquisito al protocollo generale del comune n. 
6558 del 29.04.2025;

DATO ATTO che risulta necessario procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in 
questione in considerazione anche del fatto che gli stessi devono essere assolutamente 
terminati entro il 30.05.2025 come da disposizioni Regionali del  Documento Operativo di 
Settore;

RILEVATO, preliminarmente,  come i  lavori  di  cui  all’oggetto  non possano rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023;

DATO ATTO che l’importo dei lavori è pari ad € 47.994,53 oltre IVA di cui € 27.896,42 oltre 
IVA soggetti a ribasso;

APPURATO  che  l’art.  50  comma  1  lett.  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto per lavori 
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori per la manutenzione e ripristino 
del pennello di Punta del Massellone a Pomonte;

- il fine che si intende perseguire è quello del ripristino del pennello in questione;
- vista la natura e l’importo dei lavori a base d’asta è  opportuno affidare lo stesso tramite 

una procedura di affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023;
- che la procedura di affidamento sarà espletata telematicamente tramite il sistema telema-

tico START della Regione Toscana;
- per l’individuazione dell’impresa ci si avverrà di detta locale di fiducia dell’amministrazione 

in termini di affidabilità, puntualità e competenza;
- che i requisiti richiesti di ordine genere e speciale sono quelli elencati all’interno della 

Lettera di Invito allegata alla presente determinazione;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023;

VISTO altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D71G25000010006;

DATO ATTO che per l’individuazione del contraente è stata esperita procedura di affidamento 
diretto per tramite del portale START della Regione Toscana con invito a presentare offerta 
alla Ditta Battistini Emanuele con sede legale in CAMPO NELL’ELBA, Via DEI COCHI 219, 
C.F.: BTTMNL88E26G912G e P.I.: 01646790491, di fiducia dell’Amministrazione;

RILEVATO che la suddetta impresa ha formulato offerta per complessivi € 47.994,53 di cui € 
18.348,22 pari all’Incidenza della Manodopera ed € 1.749,89 pari agli Oneri della Sicurezza;

RITENUTO di incaricare la Ditta Battistini Emanuele con sede legale in CAMPO NELL’ELBA, 
Via DEI COCHI 219, C.F.: BTTMNL88E26G912G e P.I.: 01646790491, per espletare i lavori in 
oggetto per un importo contrattuale pari ad € 47.994,53 oltre Iva 22% per un totale di € 
58.553,33;

VISTO il Codice Identificativo di Gara – CIG: B6C653C628;

VISTO il DURC in corso di Validità;

EFFETTUATA la verifica dei requisiti dichiarati dall’Operatore economico in sede di Gara;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare 
l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

 il D.Lgs. 36/2023 smi.



DETERMINA

1 DI APPROVARE il Quadro economico aggiornato di cui in premessa riportante una 
spesa totale di € 67.000,00;

2
DI IMPEGNARE a favore della “DITTA BATTISTINI EMENUELE” Via DEI COCHI 
219, C.F.: BTTMNL88E26G912G e P.I.: 01646790491 la somma totale pari ad 
€58.553,33  IVA ed ogni altro onere incluso, cosi ripartita:

- € 52.260,00  al Codice di Bilancio n. 0901/2020109/014– Capitolo 209060107000 – An-
nualità 2025

- € 6.293,33 al Codice di Bilancio n. 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000 - Annualità 
2025

DI PRENOTARE a copertura totale la restante parte del Quadro economico pari ad 
€ 8.446,67 al Codice di Bilancio 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000

3
4 DI ACCERTARE nella voce di Entrata di Bilancio al Titolo 4 – Capitolo 25800 – la 

somma di € 52.260,00 –  “CONTRIBUTI REGIONALI PER OPERE PUBBLICHE” 
individuando quale debitore la Regione Toscana;

5 DI DARE ATTO, che in relazione alle modalità di copertura della spesa totale di 
€ 14.740,00 sul Codice di Bilancio 0901/2020109/014– Capitolo 209060101000, ad oggi 
risultano impegni finanziati  da OO.UU. per € 155.307,55 mentre risultano ri-
scossi OO.UU. per € 140.039,72 oltre a circa € 230.000,00 derivanti dall’avan-
zo in corso di approvazione ;

 
6 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Priscilla Bracce-

si in virtù della Determinazione n. 50/2025;

7 DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile dell’area finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


